[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 109/2022

Dispõe sobre a outorga da Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal ao Sr. José Luiz da Cunha Júnior e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Legislativo Municipal ao Sr. José Luiz da Cunha Júnior.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de novembro de 2022.

[image: ]

CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
Vereador [image: ]

[bookmark: _GoBack]JUSTIFICATIVA

José Luiz da Cunha Junior tem 33 anos e é natural de Osasco, Estado de São Paulo. Filho de José Luiz da Cunha e Sonia Maria Montefusco, chegou a Itapevi com 06 meses de idade, indo morar no bairro Jardim Santa Rita, onde sua mãe mora até hoje.
Cunha Junior, como é popularmente conhecido, é casado com a gestora de Recursos Humanos Veronica Silva de Souza Mota e pai de 2 filhos, Guilherme e Arthur. Cunha Junior aprendeu cedo a lidar com as diversidades e desafios da vida, ainda jovem, conciliou os estudos com o trabalho no comércio da família. Sua trajetória de vida é marcada pela insistência e perseverança. Em meados de 2002 se uniu a um grupo de amigos e começou a realizar eventos de música eletrônica beneficente em Itapevi, chegando a arrecadar em um único evento mais de três toneladas de alimentos, que foram destinados as famílias vitimadas pelas enchentes daquele ano.
Ainda hoje, Cunha Junior continua desenvolvendo projetos sociais, fazendo parte, atualmente, do núcleo de festas beneficentes chamado Sunset Holi", que no ano de 2016 arrecadou mais de cinco toneladas de donativos que foram distribuídos a famílias carentes de nossa cidade através da Secretaria de Assistência Social de Itapevi.
Com mais de 10 anos de vida pública, Cunha Junior sempre estudou em escolas da cidade como as Escolas Estaduais Américo Valentin Christianini, Prof. Dimarães Antônio Sandei e José Neyde César Lessa. Cunha Junior é formado em Gestão Pública pela Universidade Anhanguera e fez o curso de Jornalismo pela instituição Abenaf, formação importante para a sua atuação como servidor efetivo na Câmara Municipal de Itapevi. Atuante no fortalecimento da democracia, Cunha Junior sempre contribuiu com iniciativas em prol do desenvolvimento de Itapevi e ainda hoje atua no Departamento de Comunicação da Câmara Municipal de Itapevi, ajudando a levar a informação e campanhas de conscientização da população Itapeviense.

Pelo exposto, solicita-se aos pares a aprovação do presente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de novembro de 2022.

[image: ]

CÍCERO APARECIDO DE SOUZA
Vereador [image: ]

image1.png
Cicer i e Souza

image2.png

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image4.png
PROTOCOLO 8291/2022 - 18/11/2022 09:28 - PROCESSO 342/2022